新乡府发〔2020〕55 号

重庆市万州区新乡镇人民政府
关于印发《万州区新乡镇脱贫攻坚挂牌督战
实施方案》的通知

各村（社区）、驻村工作队、镇属单位：
现将《万州区新乡镇脱贫攻坚挂牌督战实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

重庆市万州区新乡镇人民政府                                            2020年3月27日
[bookmark: _GoBack]
万州区新乡镇脱贫攻坚挂牌督战实施方案

   为贯彻落实习近平总书记在决战脱贫攻坚座谈会上的重要讲话精神，聚焦深度贫困，确保如期完成脱贫攻坚目标任务，确保全面建成小康社会。根据《国务院扶贫开发领导小组印发关于开展挂牌督战工作的指导意见的通知》（国开发〔2020〕2号）、《重庆市脱贫攻坚挂牌督战实施方案》（渝扶组发〔2020〕4号）、《万州区脱贫攻坚挂牌督战实施方案》（万州扶组发〔2020〕3号）要求，我镇决定开展脱贫攻坚挂牌督战。特制定本实施方案。
一、督战目标
紧扣“两不愁三保障”标准，实行区、镇、村三级联动，统筹攻坚力量、整合攻坚资源、完善攻坚机制，工作短板得到补齐，各类问题整改到位，打好深度贫困歼灭战。6月底前，力争完成目标任务，未脱贫户“两不愁三保障”全部达到脱贫标准，监测户返贫风险和边缘户致贫风险总体可控，所有指标能够顺利通过全国普查，确保我镇如期高质量打赢脱贫攻坚战。
二、督战对象
对我镇未脱贫户、边缘农户、脱贫监测户实行挂牌督战。涉及万顺村、治华村、合作村、龙泉村、三水村五个行政村，共计45户98人，未脱贫人口19户46人；脱贫监测户5户14人；边缘户21户38人。
 三、督战内容
聚焦脱贫攻坚“三落实”“三精准”“三保障”等要求，重点督战以下10项内容：
（一）义务教育、基本医疗、住房安全和饮水安全保障情况；
（二）贫困家庭劳动力新增转移就业情况，公益性岗位新增就业情况，无劳动能力家庭兜底保障情况等；
（三）易地扶贫搬迁入住和后续帮扶措施落实情况；
（四）不稳定脱贫户和边缘户动态监测、帮扶情况；
（五）中央专项巡视“回头看”、2019年国家和市级脱贫攻坚成效考核以及各类督查、检查、审计发现问题整改情况；
（六）扶贫产业发展及与贫困户利益联接机制情况；
（七）扶贫资金管理使用和项目实施情况；
（八）化解新冠肺炎疫情对脱贫攻坚影响情况；
（九）脱贫攻坚普查前期准备情况、组织实施情况；
（十）驻村帮扶工作落实情况。
四、督战方式
督战工作在镇党委政府脱贫领导小组统一领导下进行，坚持督与战结合，既要较真碰硬“督”，更要凝心聚力“战”。
（一）领导督战。成立挂牌督战专项领导小组，书记、镇长任双组长，全面领导督战；5个挂牌村由联村领导牵头督战；挂牌农户由镇级联系人会同区级帮扶责任人联合督战。
（二）部门领战。党政办、经发办、农服中心、财政所、村环所、社事办、卫生院、新乡学校、等部门要分别对应10项督战内容集中解决全镇面上存在的共性问题，同时承接区级其他督战内容。
（三）全员参战。全镇干部职工、驻村工作队和帮扶责任人根据工作职责全员参战，集中力量重点支持挂牌督战的村和农户，帮其补短板。
五、督战要求
全镇各单位要聚焦督战对象和督战内容，压实督战责任，以挂牌督战工作推动全镇脱贫攻坚。挂牌督战是习近平总书记亲自部署的脱贫攻坚重要工作，各单位要提高站位、加强领导、落实责任，限时完成各项任务。对挂牌农户要按“一户一策”对照10项重点督战内容，梳理问题清单，建立整改台账，立查立改，滚动销号，确保各类问题得到解决。

附件：万州区挂牌督战农户“两不愁三保障”及饮水安全问题整
改推进情况台帐
- 2 -

	万州区新乡镇挂牌督战农户“两不愁三保障”及饮水安全问题整改推进情况台帐

	序号
	镇乡街道
	村（居）
	户主姓名
	家庭人口
	类别（打√）
	工作专班
	“两不愁三保障”及饮水安全是否存在困难（打√）
	存在主要问题描述（100以内）
	是否制定“一户一策”
	当前推进情况
	是否稳定达到脱贫标准

	未脱贫户
	脱贫监测户
	边缘户
	是否成立
	督战领导
	联村领导
	直接责任人
	收入
	教育
	住房
	医疗
	饮水安全

	1399
	新乡镇
	合作村
	陈应绿
	1
	√

	是
	陈地桥
	陈立金
	曾燕
	否
	否
	否
	否
	否
	未入住D改房，有水电，无家具生活用品
	是
	正在整改
	是

	1400
	新乡镇
	合作村
	崔小华
	3
	√

	是
	陈地桥
	陈立金
	宋朝辉
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1401
	新乡镇
	合作村
	胡前奎
	3
	√

	是
	陈地桥
	陈立金
	邓嫦秋
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1402
	新乡镇
	合作村
	王顺艮
	1
	√

	是
	陈地桥
	陈立金
	李 桃
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1403
	新乡镇
	合作村
	崔太胜
	2

	√
	是
	陈地桥
	陈立金
	袁家川
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1404
	新乡镇
	龙泉村
	崔太元
	4
	√

	是
	陈地桥
	李波
	伍勇
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1405
	新乡镇
	龙泉村
	陈光明
	3
	√

	是
	陈地桥
	李波
	陈亚楠
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1406
	新乡镇
	龙泉村
	张明华
	3
	√

	是
	陈地桥
	李波
	余平
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1407
	新乡镇
	龙泉村
	秦兴全
	1
	√

	是
	陈地桥
	李波
	林君
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1408
	新乡镇
	龙泉村
	徐明兰
	1
	√

	是
	陈地桥
	李波
	孙海均
	否
	否
	否
	否
	是
	该户未脱贫，D级危房改造户，未通水，未入住，本人自己不愿搬迁入住。
	是
	正在整改
	是

	1409
	新乡镇
	龙泉村
	汪群英
	2

	√
	是
	陈地桥
	李波
	王崇伟
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1410
	新乡镇
	龙泉村
	吴建华
	2

	√

	是
	陈地桥
	李波
	邹小红
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1411
	新乡镇
	三水村
	段久曲
	6
	√

	是
	李鋆
	陈潜
	向宇坤
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1412
	新乡镇
	三水村
	崔建仁
	1
	√

	是
	李鋆
	陈潜
	张大术
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1413
	新乡镇
	三水村
	崔全坤
	1
	√

	是
	李鋆
	陈潜
	黄学明
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1414
	新乡镇
	三水村
	秦从奎
	4
	√

	是
	李鋆
	陈潜
	杨伟
	否
	否
	否
	否
	否
	  该户未脱贫户，原户主秦兴明于2019年死亡，秦从奎已失联多年，李万容重庆务工，多年未回秦从奎家，秦兴明死亡后秦欣丽、秦欣彤生活在亲戚家，后秦欣彤由外婆接到四川邻水生活，秦欣丽就读于江南中学，平时任居住在亲戚家，易地搬迁房空置无人居住。
	是
	正在整改
	是

	1415
	新乡镇
	三水村
	崔炳康
	2

	√
	是
	李鋆
	陈潜
	向章涛
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1416
	新乡镇
	三水村
	谭登祥
	1

	√
	是
	李鋆
	陈潜
	陈小莉
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1417
	新乡镇
	三水村
	黄帮文
	1

	√
	是
	李鋆
	陈潜
	陈沛
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1418
	新乡镇
	三水村
	何兴玉
	1

	√
	是
	李鋆
	陈潜
	陈小莉
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1419
	新乡镇
	三水村
	涂文兵
	1

	√
	是
	李鋆
	陈潜
	陈沛
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1420
	新乡镇
	三水村
	崔吉长
	1

	√
	是
	李鋆
	陈潜
	陈潜
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1421
	新乡镇
	三水村
	牟宜均
	2

	√

	是
	李鋆
	陈潜
	张小勇
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1422
	新乡镇
	三水村
	周宗琴
	4

	√

	是
	李鋆
	陈潜
	张朝国
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1423
	新乡镇
	万顺村
	崔术林
	2
	√

	是
	陈地桥
	欧云华
	杨藜
	是
	否
	否
	否
	否
	该户是未脱贫户，建卡2人，崔术林享受低保和公益性岗位（400/月），崔术华在家务农，其妻子是外地户口，享受城市低保。其父母自述崔术林崔术华应付赡养费，导致其收入核算不达标。
	是
	正在整改
	是

	1424
	新乡镇
	万顺村
	江诗培
	2
	√

	是
	陈地桥
	欧云华
	谭爱民
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1425
	新乡镇
	万顺村
	崔坤寿
	1
	√

	是
	陈地桥
	欧云华
	滕凯
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1426
	新乡镇
	万顺村
	崔坤兰
	5

	√
	是
	陈地桥
	欧云华
	邓欢
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1427
	新乡镇
	万顺村
	崔小平
	4

	√

	是
	陈地桥
	欧云华
	丁虹宾
	否
	否
	否
	是
	否
	其妻子杨兆琴去年做了腰部手术，丧失了部分劳动能力，2019年崔小平在上班途中出车祸脑补受到较大创伤，目前还在住院，花费较大
	是
	正在整改
	是

	1428
	新乡镇
	治华村
	刘文春
	2
	√

	是
	李鋆
	何峰
	周建华
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1429
	新乡镇
	治华村
	王忠艮
	2
	√

	是
	李鋆
	何峰
	童文
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1430
	新乡镇
	治华村
	崔炳节
	5
	√

	是
	李鋆
	何峰
	廖曙光
	否
	否
	否
	否
	否
	  该户未脱贫户，D级危改造户，近段时间回旧房居住，房子为土木结构，存在安全隐患，已劝其搬离危旧房。该户经常回旧房居住，自称在南家坝居名点生活不习惯。
	是
	正在整改
	是

	1431
	新乡镇
	治华村
	崔金吉
	2

	√
	是
	李鋆
	何峰
	陶斯万
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1432
	新乡镇
	治华村
	汪永吉
	2

	√
	是
	李鋆
	何峰
	陶斯万
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1433
	新乡镇
	治华村
	汪奇文
	2

	√
	是
	李鋆
	何峰
	张朝国
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1434
	新乡镇
	治华村
	崔炳玉
	2

	√
	是
	李鋆
	何峰
	陈美娟
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1435
	新乡镇
	治华村
	秦德容
	3

	√
	是
	李鋆
	何峰
	何峰
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1436
	新乡镇
	治华村
	谭道清
	1

	√
	是
	李鋆
	何峰
	张朝国
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1437
	新乡镇
	治华村
	江在琼
	1

	√
	是
	李鋆
	何峰
	杨伟
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1438
	新乡镇
	治华村
	周克华
	3

	√
	是
	李鋆
	何峰
	杨伟
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1439
	新乡镇
	治华村
	崔坤登
	3

	√
	是
	李鋆
	何峰
	张朝国
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1440
	新乡镇
	治华村
	杨良兰
	1

	√
	是
	李鋆
	何峰
	陶斯万
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1441
	新乡镇
	治华村
	汪川林
	1

	√
	是
	李鋆
	何峰
	陶斯万
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1442
	新乡镇
	治华村
	段久安
	1

	√
	是
	李鋆
	何峰
	谭伟
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

	1443
	新乡镇
	治华村
	汪永库
	2

	√

	是
	李鋆
	何峰
	李尧琴
	否
	否
	否
	否
	否

	是

	是

（此页无正文）

重庆市万州区新乡镇党政办公室           2020年3月27日印发